
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: D6ZQXP9 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos, los Informes  N° 020989-2023-DIA/MC,  N° 020982-2023-DIA/MC, 

N° 020983-2023-DIA/MC, N° 021017-2023-DIA/MC, N° 021019-2023-DIA/MC, 
N° 020993-2023-DIA/MC, N° 020987-2023-DIA/MC, N° 021021-2023-DIA/MC, 
N° 020984-2023-DIA/MC, N° 020995-2023-DIA/MC, N° 021014-2023-DIA/MC, 
N° 020990-2023-DIA/MC, N° 020999-2023-DIA/MC, N° 021022-2023-DIA/MC, 
N° 021000-2023-DIA/MC, N° 020992-2023-DIA/MC, N° 021028-2023-DIA/MC, 
N° 020980-2023-DIA/MC, N° 020996-2023-DIA/MC, N° 021015-2023-DIA/MC, 
N° 020985-2023-DIA/MC, N° 020988-2023-DIA/MC, N° 021023-2023-DIA/MC, 
N° 020991-2023-DIA/MC, N° 020997-2023-DIA/MC, N° 021026-2023-DIA/MC, 
N° 021013-2023-DIA/MC, N° 021005-2023-DIA/MC, N° 021030-2023-DIA/MC, 
N° 021018-2023-DIA/MC, N° 020981-2023-DIA/MC, N° 021016-2023-DIA/MC, 
N° 020986-2023-DIA/MC, N° 021020-2023-DIA/MC, N° 021024-2023-DIA/MC, 
N° 020994-2023-DIA/MC, N° 020998-2023-DIA/MC, N° 021027-2023-DIA/MC, 
N° 021004-2023-DIA/MC, N° 021003-2023-DIA/MC, N° 021029-2023-DIA/MC 
y N° 021025-2023-DIA/MC de la Dirección de Artes; y,    
 

CONSIDERANDO: 

 
Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 

creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 
jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 
Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 
competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 
territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 
perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 
industrias culturales; 
 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 
como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 
económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 
artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 
información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 
toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 
Ministerio de Cultura; 

 
Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 
Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 
pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, 
organizaciones sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en el 
Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA; 

 
 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: D6ZQXP9 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes eleva a esta 
Dirección General los informes técnicos que sustentan la procedencia del registro a 
favor de las siguientes personas naturales: 
 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 ELENA ISABEL SALAZAR SAUCEDO DNI 72771679 

2 IRMA HUAMACCTO CAHUANA DNI 28445440 

3 AGAPITA SEVILLANO CANTARO DNI 32609476 

4 HECTOR RAUL CANCHARI CISNEROS DNI 10668003 

5 ROSA PARIONA ALVITES DNI 41241294 

6 DELFINA SULCA BARRIENTOS DNI 71802041 

7 LEONARDA SACSARA HUAYHUA DNI 40525825 

8 JESUSA SACSARA OCHATOMA DNI 10113515 

9 CIRILA YALAUPARI CCALLOCUNDO DNI 29106537 

10 YANETT YOLANDA YUCRA ROCA DNI 40965900 

11 ANA LUISA POMACANCHARI YALAUPARI DNI 71128908 

12 TEODORA POMA MERMO DNI 40688467 

13 FORTUNATA SALOMINA VELARDE POMASONCCO DNI 44625712 

14 AGUSTINA CURITUMAY MEJIA DNI 29106775 

15 VIRGILIA ASUNTA POMA POMASONCCO DNI 70690488 

16 SOFIA PARIONA ALBITES DNI 28236963 

17 MARIA YUCRA CANCHARI DNI 80360072 

18 MARILU ARAMBURU CCONISLLA DNI 42029753 

19 NELY KARINA SACSARA CONDE DNI 70785308 

20 MERCEDES ALVITES ARAMBURU DNI 28311892 

21 LUISA ISABEL ESPINOZA KAM DNI 44702874 

22 ROSA MARIA POMA FELICES DNI 71116171 

23 ANDRES QUICAÑO CANCHARI DNI 29105671 

24 EDWIN CARHUAPOMA GOMEZ DNI 42670558 

25 AYDE MARIELA HINOSTROZA CANCHARI DNI 45174211 

26 MARIA MAGDALENA YUPARI DE POMACANCHARI DNI 29106062 

27 JOSE WALTER CISNEROS LUZA DNI 29106693 

28 LUIS TOMAS POMA FELICES DNI 43075812 

29 LILI MARIA FELICES LOPEZ DNI 10714847 

30 MARYCARMEN SEMINARIO SANCHEZ DNI 03562209 

31 LAURO POMASONCCO FELICES DNI 41965072 

32 JESUS EDGAR VARGAS ARRATIA DNI 01482595 

33 JESUSA QUISPE APAZA DNI 41292456 

34 EDITH GALVEZ AUCCATOMA DNI 41049387 

35 MANUEL EDUARDO LARREA HERNANDEZ DNI 09856145 

36 APOLA CONTRERAS YUCRA DNI 44625709 

37 FLORA GOMEZ YANAME DNI 48368844 

38 LORENA LINO VIRIÑAO DNI 47274131 

39 MARIA DEL ROSARIO RAMIREZ NOVOA DNI 08599892 

40 ANA ALBITES SACSARA DNI 28222988 

41 TEODORA CCONOCC DE CONDE DNI 28227179 

42 RAFAEL GARCIA PACAYA DNI 48326820 

 
Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 
se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 
disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: D6ZQXP9 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

supremo antes mencionado; 
 
Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 
Cultura y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-
2021-MC, establece que de considerar procedente el informe de la dirección de línea 
competente, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución 
directoral que declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo señalado en el 
numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la 
inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro 
(CR); 
 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 
N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 
Contando con el visado de la Dirección de Artes, 

 
SE RESUELVE:  

 
ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA, de las siguientes personas: 
 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 ELENA ISABEL SALAZAR SAUCEDO DNI 72771679 

2 IRMA HUAMACCTO CAHUANA DNI 28445440 

3 AGAPITA SEVILLANO CANTARO DNI 32609476 

4 HECTOR RAUL CANCHARI CISNEROS DNI 10668003 

5 ROSA PARIONA ALVITES DNI 41241294 

6 DELFINA SULCA BARRIENTOS DNI 71802041 

7 LEONARDA SACSARA HUAYHUA DNI 40525825 

8 JESUSA SACSARA OCHATOMA DNI 10113515 

9 CIRILA YALAUPARI CCALLOCUNDO DNI 29106537 

10 YANETT YOLANDA YUCRA ROCA DNI 40965900 

11 ANA LUISA POMACANCHARI YALAUPARI DNI 71128908 

12 TEODORA POMA MERMO DNI 40688467 

13 FORTUNATA SALOMINA VELARDE POMASONCCO DNI 44625712 

14 AGUSTINA CURITUMAY MEJIA DNI 29106775 

15 VIRGILIA ASUNTA POMA POMASONCCO DNI 70690488 

16 SOFIA PARIONA ALBITES DNI 28236963 

17 MARIA YUCRA CANCHARI DNI 80360072 

18 MARILU ARAMBURU CCONISLLA DNI 42029753 

19 NELY KARINA SACSARA CONDE DNI 70785308 

20 MERCEDES ALVITES ARAMBURU DNI 28311892 

21 LUISA ISABEL ESPINOZA KAM DNI 44702874 

22 ROSA MARIA POMA FELICES DNI 71116171 

23 ANDRES QUICAÑO CANCHARI DNI 29105671 

24 EDWIN CARHUAPOMA GOMEZ DNI 42670558 

25 AYDE MARIELA HINOSTROZA CANCHARI DNI 45174211 

26 MARIA MAGDALENA YUPARI DE POMACANCHARI DNI 29106062 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: D6ZQXP9 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

27 JOSE WALTER CISNEROS LUZA DNI 29106693 

28 LUIS TOMAS POMA FELICES DNI 43075812 

29 LILI MARIA FELICES LOPEZ DNI 10714847 

30 MARYCARMEN SEMINARIO SANCHEZ DNI 03562209 

31 LAURO POMASONCCO FELICES DNI 41965072 

32 JESUS EDGAR VARGAS ARRATIA DNI 01482595 

33 JESUSA QUISPE APAZA DNI 41292456 

34 EDITH GALVEZ AUCCATOMA DNI 41049387 

35 MANUEL EDUARDO LARREA HERNANDEZ DNI 09856145 

36 APOLA CONTRERAS YUCRA DNI 44625709 

37 FLORA GOMEZ YANAME DNI 48368844 

38 LORENA LINO VIRIÑAO DNI 47274131 

39 MARIA DEL ROSARIO RAMIREZ NOVOA DNI 08599892 

40 ANA ALBITES SACSARA DNI 28222988 

41 TEODORA CCONOCC DE CONDE DNI 28227179 

42 RAFAEL GARCIA PACAYA DNI 48326820 

 
ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las personas 

cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente resolución. 
 

ARTÍCULO 3.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a lo 

señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 
derechos laborales.       

 
ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en la página 

web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los Certificados de 
Registro, a los interesados. 
 
REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
 

Documento firmado digitalmente 
 

DIANA ANUSKA AGUIRRE MANRIQUE 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2023-09-22T15:52:39-0500
	ULLOA MARTINEZ Eddy Ricardo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   001057-2023-DGIA/MC
	2023-09-22T18:33:58-0500
	San Borja
	AGUIRRE MANRIQUE Diana Anuska FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




